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1  Παρουσιάστηκαν οι επικεφαλής της «Λαϊκής
Συσπείρωσης» στους δήμους της Περιφερειακής
Ενότητας Αρτας

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 6 Ημερομηνία
έκδοσης:

01-01-2019

Επιφάνεια: 399.45 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

ΤΟΜΕΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΡΤΑΣ TOY ΚΚΕ

Παρουσιάστηκαν οι επικεφαλής
της «Λαϊκής Συσπείρωσης» στους δήμους
της Περιφερειακής Ενότητας Αρτας

Τ
ους επικεφαλής των 
συνδυασμών της «Λα­
ϊκής Συσπείρωσης», 
του ψηφοδελτίου που 
στηρίζει το ΚΚΕ, για τους 
τρεις από τους τέσσερις 

δήμους της Περιφερεια­
κής Ενότητας Αρτας, κα­
θώς και για την Περιφέ­
ρεια Ηπείρου, παρουσίασε 
το βράδυ της Παρασκευής 
28 Δεκέμβρη η Τομεακή 
Επιτροπή Αρτας του ΚΚΕ.

Σε μια ασφυκτικά γεμά­
τη αίθουσα στο ξενοδοχείο 
«Κρόνος», την παρουσία­
ση καθώς και την κεντρική εισήγηση για 
το πολιτικό περιεχόμενο της πάλης έκανε 
η Ερη Κόντου, μέλος του Γραφείου Πε­
ριοχής Ηπείρου - Κέρκυρας - Λευκάδας 
και Γραμματέας της Τομεακής Επιτροπής 
Αρτας του ΚΚΕ.

Στην ομιλία της μεταξύ άλλων σημείωσε: 
«Τα κάλπικα διλήμματα που συνοδεύουν 
τις αντιδραστικές ανατροπές, περί "απο­
κέντρωσης", "αυτοτέλειας", "οικονομικής 
αυτονομίας", "διεύρυνσης της δημοκρατί­
ας", "λαϊκής συμμετοχής" και άλλα τέτοια 
επιχειρήματα που στήνουν κάλπικες δια- 
χωριστικές γραμμές ανάμεσα στην κυβέρ­
νηση ΣΥΡΙΖΑ και τη ΝΑ, είναι για να "ρί­
ξουν στάχτη στα μάτια" του λαού μας και 
να κρύψουν ότι θέλουν την Τοπική Διοί­
κηση ως "μαξιλαράκι ασφαλείας", που θα 
απορροφά τη λαϊκή δυσαρέσκεια και θα 
λειτουργεί ως μηχανισμός ενσωμάτωσης. 
Εχουν στόχο να κρύψουν το κύριο, στο ο­
ποίο ομονοούν όλοι: Οτι το κεντρικό κρά­
τος, οι θεσμοί του στην Τοπική Διοίκηση,

οι ευρωενωσιακοί μηχανισμοί δρουν ενιαία, 
από κοινού, εχθρικά απέναντι στο λαό».

Συμπλήρωσε πως «δρουν για να λειτουρ­
γήσουν συμπληρωματικά στην εξυπηρέ­
τηση των αναγκών των επιχειρηματικών 
ομίλων. Το κρίσιμο λοιπόν ζήτημα σήμε­
ρα, μπροστά και στις επικείμενες εκλο­
γές, είναι να μην εγκλωβιστεί ο λαός στην 
προσπάθεια να βλέπει το δέντρο και όχι 
το δάσος. Να βλέπει δηλαδή την καθημε- 
ρινότητά του, τα προβλήματά του, τη δυ­
σκολία να αντεπεξέλθει στην κάλυψη έ­
στω και των βασικών του αναγκών, χωρίς 
να βλέπει την πηγή των δεινών του. Τη 
συνολική πολιτική που τσακίζει τους πολ­
λούς, αυτούς που κινούν το γρανάζι, για 
να αυξάνουν τα κέρδη των λίγων. Γι’ αυ­
τό, λοιπόν, για το ΚΚΕ οι πολλαπλές αυ­
τές εκλογές που έχουμε μπροστά απο­
τελούν συνέχεια των αγώνων που δίνου­
με καθημερινά. Το γνωρίζουμε καλά όσοι 
βρεθήκαμε και βρισκόμαστε καθημερινά 
στους χώρους δουλειάς, στα σχολεία και

τις σχολές και θα φροντί­
σουμε να φτάσει σε ακό­
μη περισσότερο κόσμο το 
ότι θα είμαστε εδώ και την 
επόμενη μέρα».

Σύντομη παρέμβαση έ­
κανε ο Στρατός Καλλώ- 
νης, όπου σημείωσε ότι 
«οι μαθητές, οι φοιτητές, 
οι νέοι εργαζόμενοι και ά­
νεργοι και συνολικά η ερ­
γατική τάξη και τα λαϊκά 
στρώματα της Αρτας, που 
συναντήθηκαν στους κα­
θημερινούς αγώνες με το 
ΚΚΕ και τους κομμουνι­

στές που δρουν στα ταξικά συνδικάτα και 
στα Δημοτικά Συμβούλια των δήμων της 
Αρτας, να ενισχύσουν σε όλες τις κάλ­
πες, ευρωεκλογές, βουλευτικές, δημοτι­
κές και περιφερειακές εκλογές, το ΚΚΕ, 
να το δυναμώσουν ολόπλευρα».

Οι επικεφαλής
της «Λαϊκής Συσπείρωσης»

Περιφέρεια Ηπείρου: Γιώργος Πρέ- 
ντζας, νοσηλευτής, εκλεγμένος στην ΠΟ- 
ΕΔΗΝ και στο Διοικητικό Συμβούλιο του 
Σωματείου Εργαζομένων στο Περιφερει­
ακό Γενικό Νοσοκομείο Ιωαννίνων. 
Δήμος Αρτας: Στρατός Καλλώνης, λο­
γιστής, αντιπρόεδρος του Εργατικού Κέ­
ντρου Αρτας.
Δήμος Νικολάου Σκουφά: Ηλίας Σαπρί-
κης, ιδιωτικός υπάλληλος.
Δήμος Κεντρικών Τζουμέρκων: Χρήστος 
Λύκος, συνταξιούχος.
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1  Στον «αέρα» η κάλυψη των ασφαλισμένων για
γυαλιά οράσεως

Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 7 Ημερομηνία
έκδοσης:

01-01-2019

Επιφάνεια: 253.69 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Στον «αέρα» η κάλυψη 
των ασφαλισμένων 
για γυαλιά οράσεως
ΤηςΠΕΝΝΥΣΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Νέα ταλαιπωρία περιμένει από με­
θαύριο τους ασφαλισμένους του 
ΕΟΠΥΥ, οι οποίοι θα χρειαστεί να 
προμηθευτούν γυαλιά οράσεως. 
Χθες έληξε η άτυπη αναβολή που 
είχαν δώσει το υπουργείο Υγείας 
και ο ΕΟΠΥΥ στην υποχρεωτική 
εφαρμογή του νέου τρόπου απο­
ζημίωσης των οπτικών ειδών με τη 
βεβαίωση πληρωμής (voucher), που 
σημαίνει ότι πλέον ο ΕΟΠΥΥ δεν 
θα επιστρέφει στους ασφαλισμένους 
χρήματα που έχουν δώσει για την 
αγορά οπτικών ειδών. Την ίδια στιγ­
μή οι οπτικοί επιμένουν ότι δεν θα 
εκτελούν συνταγές με τον νέο τρόπο 
αποζημίωσης, που στην πράξη ση­
μαίνει ότι οι ασφαλισμένοι δεν θα 
έχουν δωρεάν κάλυψη για την αγορά 
γυαλιών οράσεως, παρά μόνο εάν 
απευθυνθούν στα μόλις έξι συμβε­
βλημένα με τον ΕΟΠΥΥ καταστή­
ματα οπτικών ειδών.

Με τον νέο τρόπο αποζημίωσης 
ο ασφαλισμένος λαμβάνει από τον 
οφθαλμίατρο μαζί με τη γνωμάτευ­
ση και μία βεβαίωση πληρωμής - 
voucher για το ποσό που αποζη­
μιώνει ο ΕΟΠΥΥ. Ο ασφαλισμένος 
αντί πληρωμής προσκομίζει στο 
κατάστημα οπτικών το voucher, 
βάσει του οποίου ο οπτικός θα απο­
ζημιωθεί απευθείας από τον ΕΟ- 
ΓΓΥΥ. Αν και η εφαρμογή του νέου 
συστήματος αποζημίωσης είχε σχε­
διαστεί να ξεκινήσει από τον πε­
ρασμένο Αύγουστο, η άρνηση των 
οπτικών-οπτομετρών να δεχθούν 
τα vouchee οδήγησε σε συνεχείς 
παρατάσεις. Οι οπτικοί ζητούν από 
τους πολίτες να πληρώνουν κανο­
νικά για τα γυαλιά οράσεως και να 
απευθύνονται στον ΕΟΠΥΥ για να 
τους επιστραφούν τα χρήματα

(όπως συνέβαινε έως και πρόσφα­
τα). Για να μην υπάρξει εμπλοκή, 
το υπουργείο Υγείας έδωσε οδηγία 
στις περιφερειακές διευθύνσεις 
του ΕΟΠΥΥ να δέχονται έως το τέ­
λος του Δεκεμβρίου 2018 δικαιο- 
λογητικά από ασφαλισμένους που 
είχαν αναγκαστεί να πληρώσουν 
από την τσέπη τους για οπτικά 
είδη, προκειμένου να τους αποζη­
μιώσουν.

Οι οπτικοί, πάντως, δηλώνουν 
ότι δεν θα υποχωρήσουν, καθώς 
εκτιμούν ότι το νέο σύστημα θα 
οδηγήσει «με μαθηματική ακρίβεια 
τον κλάδο σε οικονομικό μαρα-

Οι οπτικοί επιμένουν 
να μη δέχονται 
τα κουπόνια-vouchers 
του ΕΟΠΥΥ και ζητούν 
να πληρώνονται 
απευθείας από 
τους ενδιαφερομένους.

σμό». Η Ομοσπονδία Συλλόγων 
Οπτικών και Οπτομετρών Ελλάδος 
σε ανακοίνωσή της «ενημερώνει 
ότι οι οπτικοί οπτομέτρες δεν θα 
εκτελούν συνταγές με voucher, 
ενώ υπενθυμίζει ότι θα εξαντληθεί 
όλα τα ένδικα μέσα που διαθέτει 
για να προστατέψει τα συμφέροντα 
των μελών της, αλλά και των ασφα­
λισμένων». Παράλληλα, η Ομο­
σπονδία στρέφεται και εναντίον 
των οπτικών που έχουν ήδη συμ­
βληθεί με τον ΕΟΠΥΥ, κάνοντας 
αναφορά σε προσωπικές επιδιώξεις 
και τα πολιτικά κίνητρα των συγ­
κεκριμένων επαγγελματιών του 
κλάδου.



3;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΥΠΟΘΕΣΗ NOVARTIS Ποινική δίωξη και απαγόρευση
εξόδου από τη χώρα

Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,6 Ημερομηνία
έκδοσης:

01-01-2019

Επιφάνεια: 99.55 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΥΠΟΘΕΣΗ NOVARTIS

Ποινική δίωξη 
και απαγόρευση 
εξόδου από τη χώρα
Ποινική δίωξη για παθητική δωρο­
δοκία και απαγόρευση εξόδου από 
ιη χώρα επιβλήθηκε σε έναν από 
τους τρεις προστατευόμενους μάρ­
τυρες, στους οποίους σιηρίχθηκε το 
οικοδόμημα της ποινικής εμπλοκής 
πολιτικών προσώπων στην υπόθεση 
της Novartis. Σελ. 6

ΥΠΟΘΕΣΗ NOVARTIS

Από μάρτυρας, 
κατηγορούμενος
Εξελίξεις στην υπόθεση της Novartis 
σηματοδοτεί η ποινική εμπλοκή 
προσώπου που είχε διαχελέσει 
σύμβουλος πρώην υπουργών 
Υγείας οι οποίοι βρίσκονται στο στό­
χαστρο των εισαγγελικών αρχών 
για την ίδια υπόθεση. Το πρόσωπο 
αυτό, αρχικά, σύμφωνα με πληρο­
φορίες, φέρεται να ήταν ένας από 
τους τρεις προστατευόμενους μάρ­
τυρες, ωστόσο, κατά τις ίδιες πληρο­
φορίες, από την έρευνα που διεξά­
γεται προέκυψαν στοιχεία για την 
εμπλοκή του στην υπόθεση. Το γε­
γονός αυτό οδήγησε στην άσκηση 
ποινικής δίωξης εις βάρος του για 
παθητική δωροδοκία με την επιβα- 
ρυντική περίσταση του νόμου 
1608/50.0 εν λόγω επιχείρησε 
να φύγει από την Ελλάδα προχθές 
το βράδυ, μετακομίζοντας εν κρυ- 
πτώ, σύμφωνα με τις Αρχές, μαζί με 
όλη του την οικογένεια. Μόλις αυτό 
έγινε αντιληπτό από τις διωκτικές 
αρχές, σήμανε συναγερμός και δια- 
τάχθηκε η απαγόρευση εξόδου 
του από τη χώρα, ενώ παρέδωσε και 
το διαβατήριό του.
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1  «Οχι» σε απολύσεις από τον Ιατρικό Σύλλογο
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 6 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-01-2019

Επιφάνεια: 69.14 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΓΙΑΤΡΩΝ ΤΟΥ ΠΡΩΗΝ ΙΚΑ

«Οχι» σε απολύσεις 
από τον Ιατρικό Σύλλογο
Να μην απολυθούν γιατροί των μο­
νάδων του πρώην ΙΚΑ ζητεί από το 
υπουργείο Υγείας ο Ιατρικός Σύλλο­
γος Αθηνών (ΙΣΑ), που τονίζει ότι μια 
τέτοια κίνηση θα τινάξει στον αέρα 
το νέο σύστημα πρωτοβάθμιας 
φροντίδας υγείας πριν ακόμα ξεκι­
νήσει η εφαρμογή του. Οπως επιση­
μαίνει ο ΙΣΑ, ίο νέο σύστημα πρωτο­
βάθμιας φροντίδας υγείας θα ξεκι­
νήσει στις αρχές του έτους χωρίς να 
έχουν δημιουργηθεί οι αναγκαίες 
προϋποθέσεις, με αποτέλεσμα ένα 
μενάλο ποσοστό του πληθυσμού να 
κινδυνεύει να μείνει υγειονομικά 
ακάλυπτο. «Η απόλυση εκατοντά­
δων ιατρών, των μονάδων του 
πρώην ΙΚΑ, θα προκαλέσει σοβαρές 
δυσλειτουργίες στις μονάδες υγεί­
ας, στερώντας από τους πολίτες το 
αξιόμαχο και έμπειρο αυτό ιατρικό 
δυναμικό και τινάζοντας στον αέρα 
το νέο σύστημα πριν ακόμα ξεκινή­
σει η εφαρμογή του», σημειώνει και 
προσθέτει: «Οι ασθενείς θα επιβα­
ρυνθούν οι ίδιοι την επίσκεψη στον 
γιατρό που έχουν ανάγκη».
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1  ΣΤΗ ΦΑΚΑ Ο ΑΝΘΡΩΠΟΣ ΚΛΕΙΔΙ
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 1,4-5 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-01-2019

Επιφάνεια: 2317.98 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ME 4 ΦΟΡΤΗΓΑ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕ ΝΑ ΑΔΕΙΑΣΕΙ 
ΤΟ ΣΠΙΤΙ ΤΟΥ ΚΑΙ ΝΑ 
ΦΥΓΕΙ ΣΤΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ

Α
πό προσιατευόμενος μάρτυρας, κατηγορούμενος για παθητική 
δωροδοκία ο καθηγητής Οικονομικών της Υγείας, Νίκος Μανια- 
δάκης, ο οποίος είναι βασικός μάρτυρας στην υπόθεση του σκανδάλου 

Novartis. Τα στοιχεία που έδωσε το FBI στους Ελληνες εισαγγελείς πριν 
από έναν μήνα στη Βιέννη. Ο ρόλος του «άτυπου» συμβούλου στην πολι­
τική υγείας και στις τιμολογήσεις φαρμάκων στα χρόνια των Μνημονίων. 
Γιατί κάποιοι προσπαθούν να τον «κάψουν» ως μάρτυρα.

Ειος 7ο / Αρ. φύλλου
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1  ΣΤΗ ΦΑΚΑ Ο ΑΝΘΡΩΠΟΣ ΚΛΕΙΔΙ
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 1,4-5 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-01-2019

ΥΠΟΘΕΣΗ NOVARTIS

Από προστατευόμενος
μάρτυρας, κατηγορουμ 
και... παρά λίγο φυγάς

Με ίο διαβατήριο ανά χείρας και λίγο πριν διαφύγει με την 
οικογένειά ίου στην Ισπανία πιάστηκε ο πρώην άτυπος σύμβουλος 
υπουργών Υγείας, Νίκος Μανιαδάκης, ο οποίος παλιότερα είχε 
ζητήσει να καταθέσει ως προστατευόμενος μάρτυρας για τπν 
υπόθεση Novartis, όμως δεν έπεισε την Εισαγγελία του Αρείου 
Πάγου για τις προθέσεις του και εν τέλει προέκυψαν στοιχεία 
εναντίον του

► Tns ΑΝΤΑΣ ΨΑΡΡΑ

ντιμέτωπος με to κακούργημα της πα­
θητικής δωροδοκίας υπό τις επιβαρυ- 
ντικές περιστάσεις του νόμου 1608/50 
περί καταχραστών του Δημοσίου βρί­
σκεται τελικά ο εμπλεκόμενος στην 
υπόθεση της φαρμακοβιομηχανίας 
Novartis, Νίκος Μανιαδάκης, ο οποί­
ος έχει διατελέσει άτυπος σύμβουλος 
πρώην υπουργών Υγείας που ελέγχο­
νται από τους εισαγγελείς κατά της Δι­
αφθοράς και επιχείρησε να διαφύγει 
από την Ελλάδα παραμονές της Πρω­
τοχρονιάς.

Ο πρώην σύμβουλος φέρεται να 
ήταν ένας από τους τρεις προστατευ- 
όμενους μάρτυρες που κατέθεσαν 
στοιχεία για την υπόθεση της φαρμα­
κοβιομηχανίας, πλην όμως τέθηκε στο 
στόχαστρο των εισαγγελέων καθώς 
φαίνεται να προέκυψαν σε βάρος του 
στοιχεία για χρηματικά ποσά που κατά 
την εισαγγελική έρευνα σχετίζονται 
με τις αθέμιτες πρακτικές της Novartis 
προκειμένου να αποκτήσει κυρίαρχο 
ρόλο στην αγορά φαρμάκου.

Προφανώς η Εισαγγελία του Αρεί­
ου Πάγου είχε αντιληφθεί τις πιθανές 
προθέσεις του κατηγορούμενου κι έτσι 
όταν προσπάθησε το βράδυ της Κυρια­
κής να διαφύγει με όλη την οικογένειά 
του και την οικοσκευή στην Ισπανία, 
σήμανε συναγερμός στις εισαγγελικές 
αρχές που εξέδωσαν αμέσως διάταξη 
απαγόρευσης εξόδου από τη χώρα, ενώ 
παράλληλα οι διωκτικές αρχές παρέλα- 
βαν το διαβατήριό του.

Η υπόθεση του εν λόγω συμβού­
λου, που ουσιαστικά είναι ο δεύτερος 
κατηγορούμενος στην υπόθεση της 
φαρμακοβιομηχανίας μετά το πρώην 
στέλεχος της, εκτιμάται ότι θα σημα­
τοδοτήσει εξελίξεις στην εισαγγελική

έρευνα. Τα δύο πρόσωπα είναι βέβαιο 
ότι σύντομα θα κληθούν να περάσουν 
τις πόρτες της Εισαγγελίας.

Προστατευόμενος 
ή Χριστοφοράκος;

Ο κ. Μανιαδάκης, με το πλούσιο 
έργο στον χώρο της υγείας, ζήτησε 
αρχικά καθεστώς προστατευόμενου 
μάρτυρα, παρουσιάστηκε αυτοβούλως 
στους εισαγγελείς, αλλά σύμφωνα με 
τις τελευταίες εξελίξεις μάλλον οι γε- 
νικόλογες καταθέσεις του δεν έπεισαν 
τους εισαγγελείς και δεν του εξασφάλι­
σαν την επιθυμητή ασυλία που ζητού­
σε. Ετσι τώρα που η δικαστική έρευνα 
μπαίνει πλέον στην ουσιαστική ανά­
κριση και εξέταση των στοιχείων είναι 
δεδομένο ότι και οι καταθέσεις των 
προστατευόμενων θα περάσουν από 
κόσκινο, προκειμένου να διαπιστωθεί 
αν όντως εισφέρουν στη διαλεύκανση 
της μεγάλης αυτής υπόθεσης διαφθο­
ράς όπως προβλέπει η σχετική διάταξη 
που τροποποιήθηκε το 2014.

Πώς εξελίχθηκε 
η «υπόθεση Μανιαδάκη»

Σύμφωνα με «προφητικά» δημοσι­
εύματα από τις παραμονές της προσπά­
θειας διαφυγής του καθηγητή, ο ίδιος 
ισχυριζόταν ότι πιέστηκε από τους 
εισαγγελείς προκειμένου να καταθέ­
σει με κίνδυνο μάλιστα να αυτοενοχο- 
ποιηθεί. Προφανώς ένας όψιμος ισχυ­
ρισμός περί πίεσης μάλλον δύσκολα 
πείθει όταν προηγήθηκαν αυτοβούλως 
δικές του καταθέσεις στους εισαγγε­
λείς με βασικό αίτημα τον χαρακτηρι­
σμό του ως προστατευόμενου. Ομως ο 
νόμος προβλέπει ότι μόνο αν αληθινά 
εισφέρει κάποιος στη διαλεύκανση 
μιας υπόθεσης υπάγεται σε καθεστώς 
προστασίας. Από την άλλη μεριά η δι­

κογραφία μοιάζει να είναι πολύ βαριά 
για τον κ. καθηγητή, οπότε δύσκολα θα 
μπορούσε να ξεφύγει από ενδεχόμε­
νες κατηγορίες με το «στρίβειν διά... 
της προστασίας» και για τον λόγο αυτό 
άλλωστε επιχειρήθηκε η διαφυγή.

Προκύπτει επίσης από πληροφορί­
ες, δημοσιεύματα και δηλώσεις ότι το 
FBI είχε εκφράσει τη δυσαρέσκειά του 
στις αρχές της χώρας για το καθεστώς 
προστασίας που είχε χορηγηθεί στη 
διάρκεια της προανάκρισης στον κα­
τηγορούμενο πλέον καθηγητή, χωρίς 
να έχει πραγματικά εισφέρει το παρα­
μικρό στη διαλεύκανση του σκανδάλου 
που απασχόλησε τη δικαιοσύνη πολ­
λών χωρών και μάλιστα χωρίς σφοδρές 
πολιτικές αντιδράσεις και θεωρίες περί 
σκευωριών.

Στις αρχές του Δεκέμβρη, σε συ­
νάντηση που είχαν οι Αμερικανοί με 
τους Ελληνες εισαγγελείς στη Βιέν­
νη για ανταλλαγή πληροφοριών και 
στοιχείων από την έρευνα στο πλαίσιο 
της δικαστικής συνδρομής, υπήρξαν 
έντονες αντιρρήσεις για τη διατήρηση 
δικαστικής προστασίας του συγκεκρι­
μένου μάρτυρα δεδομένου ότι το FBI, 
με βάση τα στοιχεία που διαθέτει, τον 
θεωρεί ως βασικό εμπλεκόμενο στην 
υπόθεση. Φαίνεται δε ότι λίγο πριν του 
απαγγελθούν οι όποιες κατηγορίες ο 
πολύ «ευκατάστατος» κ. καθηγητής 
έστειλε την οικοσκευή του με κοντέι- 
νερ στην Ισπανία και ετοιμάστηκε να 
αυτοεξοριστεί. Η εισαγγελέας του Αρεί­
ου Πάγου, Ξένη Δημητρίου, ενεργοποί­
ησε τις αστυνομικές και εισαγγελικές 
αρχές και εμπόδισε έγκαιρα άλλη μια 
διαφυγή σώζοντας την τιμή της δι­
καιοσύνης αλλά και της χώρας. Είναι 
ανέκδοτο στην Ε.Ε. το πώς διαχρονικά 
διέφυγαν τόσοι βασικοί κατηγορούμε­
νοι μεγάλων υποθέσεων διαφθοράς.

Τελικά, με δυο λόγια μόνο, και ο 
συγκεκριμένος μάρτυρας ζήτησε προ­
στασία, όπως είχε ζητήσει για την υπό­
θεση του «Noor One» ο βασικός πρω­
ταγωνιστής της, παραπλανώντας τις 
αρχές και προκειμένου να προστατέψει 
τη δική του... δραστηριότητα. Το μόνο, 
δε, που φαίνεται να απέμεινε στον κ. 
καθηγητή από το καθεστώς προστα­
σίας είναι οι μηνύσεις και οι απειλές 
των πρώην υπουργών με τους οποίους 
τόσο στενά είχε συνεργαστεί για πολλά 
χρόνια. Ο κομβικός ρόλος του κ. Μα­
νιαδάκη, σε πανευρωπαϊκό μάλιστα 
επίπεδο, ως κρίκος μεταξύ κυβερνη­
τικών παραγόντων και της φαρμακευ­
τικής εταιρείας είναι όπως προκύπτει 
τουλάχιστον για το FBI πολύ σοβαρό 
στοιχείο ενοχής, ενώ εκείνοι οι οποίοι 
πραγματικά εισφέρουν στοιχεία στην 
υπόθεση που διερευνούν και οι αμε­
ρικανικές αρχές είναι οι τρεις Ελληνες 
προστατευόμενοι μάρτυρες, τους οποί­
ους εκπροσωπεί ο δικηγόρος Παύλος 
Σαράκης.

Αναπροσαρμόζεται αναγκαστικά 
πλέον και η προσφιλής στη Ν.Δ. και 
στα φιλικά της ΜΜΕ θεωρία των στη­
μένων σκευωριών του Μαξίμου, ειδικά 
όταν προκύπτει ότι δικός τους άνθρω­
πος ήταν τουλάχιστον ο ένας από τους 
κουκουλοφόρους. Και πάλι όμως, αντί 
να συνταχθούν όλοι στην απόφαση να 
διαλευκανθεί η υπόθεση και να αποδο­
θούν ευθύνες σε ένα από τα σκάνδαλα 
που ρήμαξαν το δημόσιο ταμείο, γίνε­
ται νέα προσπάθεια να εντοπιστούν 
ευθύνες και κενά στην εισαγγελική 
έρευνα. Είναι επίσης χαρακτηριστικό 
ότι ήδη σε ΜΜΕ που στηρίζουν τη Ν.Δ. 
για τον πρώην σημαντικό συνομιλητή 
και συνεργάτη άρχισε η αντίστροφη 
μέτρηση για την εντιμότητα και την 
ακεραιότητά του!
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1  ΣΤΗ ΦΑΚΑ Ο ΑΝΘΡΩΠΟΣ ΚΛΕΙΔΙ
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 1,4-5 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-01-2019
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εν συμμετείχα ποτέ σε κανένα όργανό 
ή επιτροπή σχετική με την έγκριση, τι­
μολόγηση ή αποζημίωση φαρμάκων. Η 
ευθύνη για τις αποφάσεις αυτές είναι 
αποκλειστική αρμοδιότητα θεσμοθετη­
μένων δημόσιων οργάνων, των οποίων 
η σύνθεση και οι διαδικασίες λειτουργίας 
είναι σαφώς ορισμένες από την κείμε­
νη νομοθεσία και των οποίων ουδέποτε 
υπήρξα τυπικά ή άτυπα μέλος ή συμμε­
τείχα στις διαδικασίες τους. Η συμβου­
λευτική εμπλοκή μου ως ειδικού εμπει­
ρογνώμονα αφορούσε αποκλειστικά και 
μόνο θέματα της ευρύτερης πολιτικής και 
των μεταρρυθμίσεων στον τομέα Υγείας».

Τα παραπάνω λόγια αποτελούν κομ­
μάτι μιας ανακοίνωσης που εξέδωσε τον 
Ιανουάριο του 2017 ο καθηγητής του 
Τομέα Διοίκησης &. Οργάνωσης Υπηρε­
σιών Υγείας και αναπληρωτής κοσμήτο­
ρας της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Υγεί­
ας (ΕΣΔΥ), Νίκος Μανιαδάκης. Είναι η 
πρώτη από τις συνολικά δύο δημόσιες 
τοποθετήσεις του από τότε που το όνομά 
του ενεπλάκη στο σκάνδαλο της φαρμα­
κευτικής εταιρείας Novartis.

Είναι πολύ πιθανό ο κ. Μανιαδάκης 
να μην προέβη στη συνέχεια σε κάποια 
άλλη δήλωση, επειδή ένα μήνα αργότερα 
-τον Φεβρουάριο του 2017- δύο δημοσι­
εύματα της «Εφ.Συν.» απέδειξαν πως ο 
κ. καθηγητής και συμμετείχε στις διαδι­
κασίες τιμολόγησης και είχε ουσιαστικό 
λόγο σε αυτές. Ο λόγος για τα 13 μέιλ που 
αποκάλυψε η εφημερίδα μας, μεταξύ του 
κ. Μανιαδάκη και του υπουργού Υγείας 
Αδωνι Γεωργιάδη κατά το χρονικό διά­
στημα Αύγουστος 2013-Ιούνιος 2014.

Η ανάμειξή του αποδεικνύεται απ’ τη 
θεματολογία των μέιλ: αποζημίωση νέων 
φαρμάκων-παρατηρητήριο τιμών, διατά­
ξεις τιμολόγησης φαρμάκων, συνομιλίες 
για θέματα υγείας με τον ΟΟΣΑ, υπουρ­
γικές αποφάσεις για προαπαιτούμενα 
της διαπραγμάτευσης με την τρόικα για 
τα Μη Συνταγογραφούμενα Φάρμακα, 
υπουργικές αποφάσεις για τα ογκολογι- 
κά φάρμακα, πρόταση τιμών αναφοράς 
φαρμάκων.

Ενα εξ αυτών, με ημερομηνία 20 Ια-

Ο... άτυπος σύμβουλος με 
την πλούσια δραστηριότητα

Ποιος είναι ο Νίκος Μανιαδάκης, τι ισχυριζόταν 
για την ανάμιξή του σε επιτροπές για την τιμολόγηση 
των φαρμάκων και πώς τον εξέθεσε η «Εφ.Συν.» 
αποκαλύπτοντας τα μέιλ που αντάλλασσε 
με τον Αδωνι Γεωργιάδη

νουαρίου 2014 αηοστέλλεται από τον κ. 
Μανιαδάκη προς τον υπουργό Υγείας και 
έχει θέμα: «Σχέδιο Υπουργικής Απόφα­
σης». Το κείμενο που συνόδευε το μέιλ 
έλεγε τα εξής: «Βασιλεία (σ.σ. η ιδιαιτέρα 
του υπουργού), αυτήν εδώ να υπογράψει 
πριν φύγουμε σήμερα, Νίκος». Νωρίτερα, 
εκείνη τη μέρα η Διεύθυνση Φαρμάκων 
και Φαρμακείων του υπουργείου Υγείας 
είχε στείλει τόσο στον υπουργό όσο και 
σε άλλες υπηρεσίες του υπουργείου το 
τελικό προς υπογραφή σχέδιο που αφο­
ρούσε διατάξεις τιμολόγησης φαρμάκων 
(αριθμ. οικ. 325/5851/Γ.Π./20.1.2014) και 
μπήκε σε ΦΕΚ την επόμενη μέρα (ΦΕΚ 
Β’ 88/21-01-2014).

Η παραδοχή του Αδωνι
Σε απάντησή του στην εφημερίδα μας 

ο κ. Γεωργιάδης είχε παραδεχτεί ότι ο κ. 
Μανιαδάκης ήταν άτυπος σύμβουλός 
του αλλά ότι δεν συμμετείχε στην τιμο­
λόγηση. Αντιθέτως, όπως έγραφε ο αντι­
πρόεδρος της Ν.Δ., «ειδικά ο κ. Μανιαδα-

κης δεδομένης της διεθνούς φήμης του 
και σταδιοδρομίας ήταν και αξιόπιστος 
για την τρόικα και άρα ακόμη πιο χρήσι­
μος». Θα ήταν ευχής έργον να μάθουμε 
κάποια στιγμή ποιος ήταν ο ρόλος του κ. 
Μανιαδάκη στη διαπραγμάτευση με τον 
επικεφαλής του τεχνικού κλιμακίου των 
θεσμών για την Υγεία, Τζουζέπε Καρόνε.

Βέβαια, ο κ. Μανιαδάκης δεν ήταν 
μόνο σύμβουλος του κ. Γεωργιάδη. Είχε 
βρεθεί στο πλευρό τόσο του κ. Λοβέρδου 
όσο και των κ. Λυκουρέντζου και Βορίδη 
όταν με τη σειρά τους διετέλεσαν υπουρ­
γοί Υγείας. Ο ίδιος, στην κατάθεσή του 
στους εισαγγελείς Διαφθοράς πριν από 
έναν ακριβώς χρόνο αρνείται ότι είχε την 
οποιαδήποτε συμμετοχή στην τιμολόγη­
ση των φαρμάκων. Λίγες μέρες αργότερα, 
τον Φεβρουάριο του 2018 διαρρέει στον 
ηλεκτρονικό Τύπο ένα από τα έγγραφα 
του FBI που υπάρχουν στη δικογραφία 
για τη Novartis, στο οποίο φιγουράρει 
το όνομα του κ. Μανιαδάκη -όπως επί­
σης του κ. Στουρνάρα και της συζύγου

του, του Κ. Φρουζή -του πρώην ισχυρού 
άντρα της Novartis Hellas- και άλλων 
τεσσάρων ανθρώπων.

Στη συνέχεια, κι ενώ η έρευνα για τη 
Novartis συνεχίζεται, ο κ. Μανιαδάκης 
περνάει τον χρόνο του ανάμεσα σε Ελ­
λάδα, Αγγλία και Ελβετία. Παράλληλα, 
συνεχίζει να δραστηριοποιείται ιδιωτικά 
με τη στρατηγική της υγείας μέσω μιας 
νέας εταιρείας με την ονομασία Evroston, 
στην οποία ο κ. καθηγητής κατείχε το 
60%. Αυτή ήταν η δεύτερη εταιρεία του 
κ. Μανιαδάκη, καθώς, όπως είχε δημο­
σιεύσει το περιοδικό Hot Doc το 2012, ο 
Νίκος Μανιαδάκης είχε μια εταιρεία, ως 
διαχειριστής της οποίας εμφανιζόταν η 
σύζυγός του και γνωστή τραγουδίστρια 
Χριστίνα Φαρμάκη, που εισέπραττε ποσά 
από φαρμακοβιομηχανίες για διάφορες 
μελέτες οι οποίες, παρά τις υποσχέσεις 
του κ. Μανιαδάκη, ουδέποτε έγιναν 
γνωστές. Δηλαδή ο διαπραγματευτής 
του Δημοσίου με τις εταιρείες φαρμά­
κου εισέπραττε από τις εταιρείες, κάτι 
που δεν αποτελούσε μόνο θέμα ηθικής 
και σύγκρουσης συμφερόντων, αλλά και 
ουσιαστικό.

Την ίδια όμως πρακτική ακολουθού­
σε ο κ. Μανιαδάκης και ως καθηγητής 
της ΕΣΔΥ, καθώς το ίδιο διάστημα που 
ήταν άτυπος σύμβουλος των υπουργών 
Υγείας, «έτρεχε» κι έρευνες για λογαρια­
σμό φαρμακευτικών εταιρειών. Ο ίδιος 
θεωρούσε ότι δεν υπήρχε κάτι παράνομο 
σε αυτό.

Τέσσερα φορτηγά 
οι... «anooKeucs»

ΟΥΤΕ ΕΝΑ ΟΥΤΕ ΔΥΟ, αλλά τέσ­
σερα ήταν τα φορτηγά με τα οποία 
επιχείρησε να στείλει στο εξωτε­
ρικό την οικοσυσκευή του ο Νίκος 
Μανιαδάκης, πράγμα που αποδεί- 
κνυε πως αυτή τη φορά ο στόχος 
του δεν ήταν ένα απλό ταξίδι στο 
Λονδίνο ή τη Ζυρίχη, αλλά μια μό­
νιμη μετακόμιση σε άγνωστο προ­
ορισμό. Σύμφωνα με πληροφορίες, 
κομβική για την εξέλιξη της υπό­
θεσης ήταν η συμπληρωματική 
κατάθεση που έδωσε ένας άλλος 
μάρτυρας, ο οποίος «έδειξε» τον 
Νίκο Μανιαδάκη ως τον άνθρω­
πο που ήταν ο μεσάζοντος μεταξύ 
των φαρμακευτικών εταιρειών και 
δη της Novartis με τους εκάστοτε 
υπουργούς Υγείας, ενώ υπάρχουν 
και καταγεγραμμένες καταγγελίες 
για χρηματισμό του.
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1  377 ΘΕΣΕΙΣ ΣΤΙΣ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΕΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΕΣ ΟΛΗΣ
ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 16 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-01-2019

Επιφάνεια: 201.22 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

► 377 ΘΕΣΕΙΣ ΣΤΙΣ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΕΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΕΣ ΟΛΗΣ ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ

ΣΤΗΝ πρόσληψη 377 ειδικευμένων γιατρών και οδοντιάτρων 
προχωρούν οι αποκεντρωμένες οργανικές μονάδες 4 υγειονο­
μικών περιφερειών. Αναλυτικά, θα προσληφθούν 63 γιατροί 
στην 1 η ΥΠΕ, 65 στην 4η ΥΠΕ, 26 στην 7η ΥΠΕ, 62 στην 3η 
ΥΠΕ, 102 στη 2η ΥΠΕ και 59 στην 5η ΥΠΕ. Για τις θέσεις γί­
νονται δεκτοί όσοι υποψήφιοι έχουν: 1) Ελληνική ιθαγένεια ή 
ιθαγένεια κράτους-μέλους της Ευρωπαϊκής Ενωσης, 2) άδεια 
άσκησης ιατρικού επαγγέλματος και 3) τίτλο αντίστοιχο με τη 
θέση ιατρικής ειδικότητας. Ζητούνται 63 άτομα στην 1 η ΥΠΕ, 
102 στη 2η ΥΠΕ, 62 στην 3η ΥΠΕ, 65 στην 4η ΥΠΕ, 59 στην 
5η ΥΠΕ και 26 στην 7η ΥΠΕ. Η προθεσμία υποβολής αιτήσεων 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση esydoctors.moh.gov.gr αρχίζει 
στις 10/01 /2019 ώρα 12:00 μ.μ. και λήγει στις 30/01 /2019 
ώρα 23:59. Η υποβολή γίνεται με τη χρήση των κωδικών ει­

σαγωγής στο Taxisnet. Στην ανωτέρω ηλεκτρονική διεύθυνση 
οι ενδιαφερόμενοι θα μπορούν να αναζητούν οδηγίες για τη 
συμπλήρωση της ηλεκτρονικής αίτησης.

Ο υποψήφιος ιατρός υποχρεούται μέσα στην παραπάνω 
ορισθείσα προθεσμία (μέχρι την ημερομηνία λήξης της ηλε­
κτρονικής υποβολής της αίτησης υποψηφιότητας) να καταθέ­
σει σε έντυπη μορφή τα δικαιολογητικά και εκτυπωμένο και 
υπογεγραμμένο αντίγραφο της υποβληθείσας ηλεκτρονικά 
αίτησης, σε κλειστό φάκελο στον οποίο θα αναγράφεται η 
θέση για την οποία υποβάλλει υποψηφιότητα, στη Διεύθυνση 
Ανθρώπινου Δυναμικού της κάθε ΥΠΕ αυτοπροσώπως ή με 
εξουσιοδοτημένο από αυτόν πρόσωπο ή να τα αποστείλει 
ταχυδρομικά, είτε με συστημένη επιστολή είτε με εταιρία τα- 
χυμεταφοράς.

Ως ημερομηνία για το εμπρόθεσμο της κατάθεσης υπο­
ψηφιότητας στην περίπτωση της ταχυδρομικής αποστολής 
των εγγράφων, λαμβάνεται υπόψη η ημερομηνία παράδοσής 
τους για αποστολή και όχι η ημερομηνία παραλαβής από την 
παραπάνω αρμόδια υπηρεσία. Αιτήσεις-δηλώσεις μετά την 
παρέλευση της ως άνω προθεσμίας δεν γίνονται δεκτές. Η 
υποβολή περισσοτέρων της μίας αιτήσεων-δηλώσεων για την 
ίδια θέση έχει ως συνέπεια τον αυτοδίκαιο αποκλεισμό του 
υποψηφίου από την περαιτέρω διαδικασία. Η αίτηση - δήλω­
ση επέχει και θέση υπεύθυνης δήλωσης του άρθρου 8 του ν. 
1599/1986 (75 Α') ως προς την ακρίβεια των δηλούμενων 
σ’ αυτήν στοιχείων του υποψηφίου. Αιτήσεις σε άλλο έντυπο 
ή αιτήσεις στις οποίες δεν έχουν συμπληρωθεί όλα τα απαι- 
τούμενα στοιχεία θα θεωρηθούν μη παραδεκτές.
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1  70 υπάλληλοι στο Νοσοκομείο Ελενα Βενιζέλου -
Αλεξάνδρα

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 17 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-01-2019

Επιφάνεια: 110.21 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

70 υπάλληλοι στο Νοσοκομείο 
Ελενα Βενιζέλου - Αλεξάνδρα
►► Η Νοσοκομειακή Μονάδα Γ.Ν. «ΕΛΕΝΑ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ» 
ίου Γ.Ν. «ΕΛΕΝΑ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ-ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ» ανακοινώνει 
την πρόσληψη, με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαί­
ου ορισμένου χρόνου, συνολικά δεκαοκτώ (18) ατόμων 
για την αντιμετώπιση απρόβλεπτων ή επειγουσών περι­
στάσεων για τις ανάγκες εστίασης- σίτισης, του Γενικού 
Νοσοκομείου «ΕΛΕΝΑ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ-ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ» -Γ.Ν. 
«ΕΛΕΝΑ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ» που εδρεύει στην Αθήνα και συγκε­
κριμένα τους εξής: 2 ΔΕ μάγειρων, 8 ΥΕ Τραπεζοκόμοι, 2 
ΥΕ Λαντζέρηδων, 4 ΥΕ Πλύντες/ριες) και 2 ΥΕ εργατών/ 
τριών. Οι ενδιαφερόμενοι καλούνται να συμπληρώσουν 
την αίτηση με κωδικό ΕΝΤΥΠΟ ΑΣΕΠ Σ0Χ.7 και να την 
υποβάλουν, είτε αυτοπροσώπως, είτε με άλλο εξουσιοδο­
τημένο από αυτούς πρόσωπο, εφόσον η εξουσιοδότηση 
φέρει την υπογραφή τους θεωρημένη από δημόσια αρχή, 
είτε ταχυδρομικά με συστημένη επιστολή, στα γραφεία 
της υπηρεσίας στην ακόλουθη διεύθυνση: Γ.Ν. «ΕΛΕΝΑ 
ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ-ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ» Γ.Ν. «ΕΛΕΝΑ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ» 
Πλατεία Ελ. Βενιζέλου 2 Τ.Κ.11521 Αθήνα, απευθύνοντάς 
την στη Γραμματεία του Νοσοκομείου υπόψη κ. Ζαχαρίου 
Ελένης (τηλ. επικοινωνίας 210 6402118-20). Παράλληλα 
το ίδιο νοσοκομείο έχει προκηρύξει 52 προσλήψεις για 
εργάτες και καθαριστές.
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1  Ανάγκη η κατασκευή δημόσιων δομών για συνοδούς
ασθενών

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 12 Ημερομηνία
έκδοσης:

01-01-2019

Επιφάνεια: 159.02 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«ΛΑΪΚΗ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ» ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Ανάγκη η κατασκευή δημόσιων δομών 
για συνοδούς ασθενών

Τ
ην κατασκευή ξενοδοχειακής μονάδας 
4 αστέρων από το ιδιωτικό κέντρο απο­
κατάστασης «ΑΝΙΜΟΥΣ» στη Λάρισα, 
για τις ανάγκες στέγασης συνοδών ασθε­

νών που νοσηλεύονται σ’ αυτό, έναντι ση­
μαντικού τιμήματος, πέρα από τα νοσήλια 
που πληρώνουν οι ασθενείς και τα ασφαλι­
στικά ταμεία, ενέκρινε η περιφερειακή αρ­
χή Θεσσαλίας, που στηρίζεται από τη ΝΔ 
από κοινού με τις παρατάξεις του ΚΙΝΑΛ 
(ΠΑΣΟΚ), του ΣΥΡΙΖΑ - ΛΑΕ και της Χρυ­
σής Αυγής, στη συνεδρίαση του Περιφε­
ρειακού Συμβουλίου Θεσσαλίας που πραγ­
ματοποιήθηκε στις 20 Δεκέμβρη 2018. Να

σημειώσουμε ότι σε ολόκληρη τη Θεσσα­
λία δεν υπάρχει καμία δημόσια δομή φι­
λοξενίας συνοδών μακροχρόνια νοσηλευ­
όμενων ατόμων, σε νοσοκομεία, ψυχιατρι­
κές μονάδες και κέντρα αποκατάστασης.

Η «Λαϊκή Συσπείρωση» Θεσσαλίας, που 
στηρίζεται από το ΚΚΕ, καταψήφισε αυ­
τή την επένδυση, αντιτείνοντας την ανά­
γκη να κατασκευαστούν δημόσιες δομές 
φιλοξενίας συνοδών μακροχρόνια νοση­
λευόμενων οι οποίες θα είναι δωρεάν, ό­
πως και για τη μεταφορά όλων των ιδιωτι­
κών κέντρων αποκατάστασης και γενικό­
τερα των ιδιωτικών μονάδων Υγείας και του

προσωπικού τους σε ένα αποκλειστικά δη­
μόσιο σύστημα Υγείας - Πρόνοιας, που θα 
παρέχει σύγχρονες και δωρεάν υπηρεσίες 
Υγείας σε όλο τον πληθυσμό. Ταυτόχρονα, 
επεσήμανε ότι αυτοί που υπερψήφισαν 
τη συγκεκριμένη ιδιωτική επένδυση «πο­
τέ δεν διεκδίκησαν δημόσιες δομές φιλο­
ξενίας (ξενώνες κ.λπ.) για τους συνοδούς, 
ούτε φυσικά δημόσια, δωρεάν κέντρα α­
ποκατάστασης και αποκλειστικά δημόσιο 
δωρεάν σύστημα Υγείας, αλλά τάσσονται 
υπέρ της συνύπαρξης δημόσιου και ιδιω­
τικού τομέα, δηλαδή αποδέχονται ότι η Υ­
γεία θα είναι εμπόρευμα».


	ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ
	 Παρουσιάστηκαν οι επικεφαλής της «Λαϊκής Συσπείρωσης» στους δήμους της Περιφερειακής Ενότητας Αρτας

	ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ
	 Στον «αέρα» η κάλυψη των ασφαλισμένων για γυαλιά οράσεως
	 ΥΠΟΘΕΣΗ NOVARTIS Ποινική δίωξη και απαγόρευση εξόδου από τη χώρα
	 «Οχι» σε απολύσεις από τον Ιατρικό Σύλλογο
	 ΣΤΗ ΦΑΚΑ Ο ΑΝΘΡΩΠΟΣ ΚΛΕΙΔΙ
	 377 ΘΕΣΕΙΣ ΣΤΙΣ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΕΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΕΣ ΟΛΗΣ ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ
	 70 υπάλληλοι στο Νοσοκομείο Ελενα Βενιζέλου - Αλεξάνδρα
	 Ανάγκη η κατασκευή δημόσιων δομών για συνοδούς ασθενών


